
 
Hotărârea nr 48 

Din 27.09.2023 
 
privind asigurarea finanţării de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de 

la bugetul de stat prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” pentru investiţia 
„EXTINDEREA RETELEI DE CANALIZARE IN COMUNA SINCAI, JUDETUL MURES”   

 
Consiliul Local al comunei Șincai 

 
Având în vedere proiectul de hotărâre  privind asigurarea finanţării de la bugetul local pentru 

categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Programul național de 
investiții „Anghel Saligny” pentru investiţia „EXTINDEREA RETELEI DE CANALIZARE IN 
COMUNA SINCAI, JUDETUL MURES”  precum și referatul de aprobare nr. 3387/26.09.2023   

Ținând cont de Programul național de investiții „Anghel Saligny”, un program 
multianual, finanțat de la bugetul de stat, care are ca obiectiv general creșterea coeziunii 
teritoriale prin echiparea unităților administrativ-teritoriale cu dotări tehnico-edilitare și de 
acces la căile de comunicație, îmbunătățirea atât a condițiilor de viață, cât și a standardelor de 
muncă pentru toți locuitorii României, OUG nr. 95/2021, OMDLPA nr. 1333/2021, 
Beneficiarii programului sunt unitățile administrativ-teritoriale prevăzute la art. 95 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, precum și asociațiile de dezvoltare intercomunitară. 

Ținând cont de Studiul de Fezabilitate întocmit de SC CONSTRUCT INSTAL SRL. 
Ținând cont de Devizul general pentru investiţia „EXTINDEREA RETELEI DE 

CANALIZARE IN COMUNA SINCAI, JUDETUL MURES”   
Ţinând cont de art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, 
         În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1) și alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. d) si art. 
196 alin. (1) lit. a) din Ordonata de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ. 
 
 

Hotărăşte: 
 

Art. 1. În baza Devizului general pentru investiţia „EXTINDEREA RETELEI DE 
CANALIZARE IN COMUNA SINCAI, JUDETUL MURES”, se aprobă asigurarea finanţării de 
la bugetul local în valoare toatală de 804.453,09 lei pentru următoarele categorii de cheltuieli, care nu 
se finanțează de la bugetul de stat prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”: 

 „1.1. Obținerea terenului” – 0,00 lei; 

 „1.3. Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială” – 
0,00 lei; 

 „3.1. Studii” – 78.540,00 lei; 

 „3.2. Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și 
autorizații” – 14.875,00 lei; 

 „3.3. Expertizare tehnică” – 0,00 lei;  

   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro  

     



 „3.4. Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor” – 0,00 lei; 

 „3.5.1. Temă de proiectare” – 0,00 lei;  

 „3.5.2. Studiu de prefezabilitate” – 0,00 lei;  

 „3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și 
deviz general” – 124.355,00 lei;  

 „3.6. Organizarea procedurilor de achiziție” – 59.500,00 lei;  

 „3.7. Consultanță” – 119.000,00 lei;  

 „3.8. Asistență tehnică” – 214.200,00 lei;  

 „5.1.2. Cheltuieli conexe organizării de șantier” – 0,00 lei;  

 „5.2.1. Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare” – 0,00 lei;  

 „5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare” – 
0,00 lei;  

 „5.3. Cheltuieli diverse și neprevăzute” – 155.367,59 lei 

 „5.4. Cheltuieli pentru informare și publicitate” – 23.800,00 lei;  

 „6.1. Pregătirea personalului de exploatare” – 14.815,50 lei. 
 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei.  

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
 Biroului financiar contabil şi resurse umane; 
 Primarului Comunei Șincai pentru a fi adusă la îndeplinire 

 
 

            Președinte de ședință,                                                          Contrasemnează 
                  
            FARCAS PETRU                                                   Secretar general al comunei delegat                    
            
                                                                                                       ONAC DAN CRISTIAN 

 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


